
Зарегистрировано в Минюсте России 16 декабря 2016 г. N 44773

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 29 ноября 2016 г. N 765

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 21 МАРТА 2016 Г. N 157

В целях приведения нормативной правовой базы Минэкономразвития России в соответствие с 
законодательством Российской Федерации приказываю:

1. Внести в приказ Минэкономразвития России от 21 марта 2016 г. N 157 "Об утверждении формы 
декларации об объектах недвижимости, в том числе о земельных участках, относящихся к имуществу 
Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской 
Федерации организаций, требований к ее заполнению, состава включаемых в нее сведений" 
(зарегистрирован Минюстом России 16 мая 2016 г., регистрационный N 42107) изменения согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу 1 января 2017 года.

Врио Министра
Е.И.ЕЛИН

Приложение
к приказу Минэкономразвития России

от 29.11.2016 N 765

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ

ОТ 21 МАРТА 2016 Г. N 157 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ДЕКЛАРАЦИИ
ОБ ОБЪЕКТАХ НЕДВИЖИМОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ О ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ,

ОТНОСЯЩИХСЯ К ИМУЩЕСТВУ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ОБОРОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОРГАНИЗАЦИЙ, ТРЕБОВАНИЙ
К ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЮ, СОСТАВА ВКЛЮЧАЕМЫХ

В НЕЕ СВЕДЕНИЙ"

1. Наименование приказа после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов 
федеральной службы безопасности,".

2. В пункте 1 приказа:
в абзаце втором после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной 

службы безопасности";
в абзаце третьем после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной 

службы безопасности,".
3. В форме декларации об объектах недвижимости, в том числе о земельных участках, относящихся к 

имуществу Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны 
Российской Федерации организаций, утвержденной указанным приказом:

1) наименование после слова "организаций" дополнить словами ", имуществу органов федеральной 
службы безопасности";

2) наименование декларации об объектах недвижимости, в том числе о земельных участках, 
относящихся к имуществу Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству 
обороны Российской Федерации организаций, после слова "организаций" дополнить словами ", имуществу 
органов федеральной службы безопасности";

3) реквизит 2 изложить в следующей редакции:

"



2. Кадастровый номер объекта недвижимости (ранее 
присвоенный государственный учетный номер: 
кадастровый, инвентарный, условный номер или 
номер учетной записи в государственном лесном 
реестре)

";

4) реквизит 4 изложить в следующей редакции:

"
4. Адрес (местоположение) объекта недвижимости

Адрес

Дата последнего обновления записи об адресе в 
государственном адресном реестре

Местоположение в структурированном в 
соответствии с ФИАС виде (при отсутствии адреса)

Дополнительные сведения о местоположении
";

5) в реквизите 5.1:
а) строку "Назначение здания" изложить в следующей редакции:

"
Назначение здания: нежилое

жилое

многоквартирный дом
";

б) строку "Год ввода здания в эксплуатацию" после слова "эксплуатацию" дополнить словами "по 
завершении строительства";

6) в реквизите 5.2 строку "Год ввода сооружения в эксплуатацию" после слова "эксплуатацию" 
дополнить словами "по завершении строительства";

7) в реквизите 5.3 слова "Сведения об отнесении помещения к общему имуществу собственников 
помещений в многоквартирном доме" заменить словами "Сведения об отнесении помещения к общему 
имуществу собственников помещений в здании, общее имущество в котором в соответствии с 
федеральным законом находится в общей долевой собственности собственников помещений в таком 
здании".

4. В требованиях к заполнению декларации об объектах недвижимости, в том числе о земельных 
участках, относящихся к имуществу Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных 
Министерству обороны Российской Федерации организаций, и составе включаемых в нее сведений, 
утвержденных указанным приказом:

1) наименование после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной 
службы безопасности,";

2) в пункте 1 после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной 
службы безопасности,";

3) в пункте 2 после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной 
службы безопасности";

4) в абзаце втором пункта 8 после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов 
федеральной службы безопасности";

5) в подпункте 2 пункта 17 слова "Год ввода здания в эксплуатацию", "Год ввода сооружения в 
эксплуатацию" заменить словами "Год ввода здания в эксплуатацию по завершении строительства", "Год 
ввода сооружения в эксплуатацию по завершении строительства" соответственно;



6) в подпункте 5 пункта 19 слова "Сведения об отнесении нежилого помещения к общему имуществу 
собственников помещений в многоквартирном доме" заменить словами "Сведения об отнесении 
помещения к общему имуществу собственников помещений в здании, общее имущество в котором в 
соответствии с федеральным законом находится в общей долевой собственности собственников 
помещений в таком здании";

7) в пункте 23:
в подпункте 1 после слов "отделения морской инженерной службы" дополнить словами ", полное 

наименование органа федеральной службы безопасности";
в подпункте 2 после слов "отделения морской инженерной службы" дополнить словами ", органа 

федеральной службы безопасности";
8) в пункте 24 после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной 

службы безопасности,";
9) в пункте 26 после слов "(отделения морской инженерной службы)" дополнить словами ", 

руководителем или заместителем руководителя органа федеральной службы безопасности";
10) в наименовании приложения к требованиям к заполнению декларации об объектах недвижимости, 

в том числе о земельных участках, относящихся к имуществу Вооруженных Сил Российской Федерации и 
подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций, и составу включаемых в 
нее сведений после слова "организаций," дополнить словами "имуществу органов федеральной службы 
безопасности,".


